
                                                    ПРИКАЗ 

по управлению по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области 

 

от 05.05.2022 г.                                                                                      № 1-158 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа XVIII Международного литературно-

художественного конкурса «Гренадеры, вперед!» 

среди обучающихся образовательных организаций  

Рыльского района. 

 

 

 

 

          На основании приказа управления по образованию Администрации 

Рыльского района Курской области № 1-103 от 01.04.2022 года «О 

проведения муниципального этапа XVIII Международного литературно-

художественного конкурса «Гренадеры, вперед!» среди обучающихся 

образовательных организаций Рыльского района в мае 2022 года был 

проведён муниципальный этапа XVIII Международного литературно-

художественного конкурса «Гренадеры, вперед!».   Конкурс проводился по 6 

номинациям. 146 обучающихся прошли обязательную регистрацию на 

муниципальный этап конкурса в системе АИС «Навигатор дополнительного 

образования детей Курской области». 

Цель конкурса: 

 - возрождение и поддержка славных традиций патриотизма среди детей и 

юношества; воспитание памятью, умение увидеть надежду ради любви в 

народной жизни, в истории и современности. 

Задачи: 

- духовное, нравственное, экологическое, военно-патриотическое воспитание 

молодежи, развитие у нее чувства любви к Родине, ее созидателям, 

защитникам, героям; 

- развитие и поддержка творческих, литературно-художественных и 

музыкальных способностей детей; детской и юношеской исследовательской, 

познавательной, литературной деятельности; 

- выявление и поддержка детей, одаренных в области технического 

творчества и моделирования, в области народного творчества. 

 

На основании протокола жюри Конкурса приказываю: 

1. Считать победителями и призерами муниципального этапа XVIII 

Международного литературно-художественного конкурса «Гренадеры, 

вперед!» среди обучающихся образовательных организаций Рыльского 

района следующих обучающихся:   

 



I номинация «Слово о русской земле, её традициях и героях» 

Победители: 

1. Волохатых Анна Вячеславовна, обучающаяся 8 класса МБОУ «Ивановская 

СОШ» 

Учитель: Рудакова Ольга Алексеевна 

Название работы: «Сущие чудеса» 

Форма работы: рассказ 

 

2. Сеидова Сеид-Нурай, обучающаяся 7 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4». 

Учитель: Сеидова Назакет Мирмехман кызы 

Название работы: «Человек отвечает за жизнь на земле…» 

Форма работы: фантастический рассказ 

 

 

Призёры: 

1. Цымбал Артём, обучающийся 9 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 1 им.    

Г. И. Шелехова» 

Учитель: Воронкова Оксана Федоровна 

Название работы: «Святыня моей Родины» 

Форма работы: сочинение 

 

2. Костиц София, обучающаяся МБОУ «Рыльская ООШ № 2» 

Учитель: Злобина Татьяна Николаевна 

Название работы: «Запечатлённое время» 

Форма работы: сочинение 

 

3. Харин Павел, обучающийся 2 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 1 им.         

Г. И. Шелехова» 

Учитель: Бабкина Елена Николаевна 

Название работы: «У нас на всех одна планета» 

Форма работы: фантастический рассказ 

 

4. Писклова Вероника, обучающаяся 1 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Учитель: Жученко Татьяна Алексеевна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

 

II номинация «Письмо моему герою»  

 

Призёры: 

1. Козлов Всеволод, обучающийся 3 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4». 

Учитель: Солодовникова Нина Ивановна 

Название работы: «Тому, кто уже не придёт никогда» 

Форма работы: сочинение 

 



III номинация «Художественный образ» 

Победители: 

1. Карасюк Людмила, обучающаяся 7 класса Большенизовцевского филиала 

МБОУ «Куйбышевская СОШ» 

Небогатых Валентина, обучающаяся 7 класса Большенизовцевского филиала 

МБОУ «Куйбышевская СОШ» 

Учитель: Костышак Елена Васильевна 

Название работы: «Литературное наследие земли Курской» 

Форма работы: рукописная книга 

 

2. Макурина Юлия, обучающаяся МБОУ «Студенокская СОШ» 

Рисунок «Деревенька моя» 

Учитель: Ободеева Анна Владимировна 

 

3.  Абросимова Дарья, МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Рисунок «Память» 

Руководитель: Скородкина Екатерина Львовна 

 

 

Призёры: 

1.  Коюхова Кира, обучающаяся 9 класса МБОУ «Ивановская СОШ» 

Красовская Анастасия, обучающаяся 9 класса МБОУ «Ивановская СОШ» 

Учитель: Букина Галина Викторовна 

Название работы: «Мой край – жемчужина России» 

Форма работы: рукописная книга 

 

2. Шаматрина Ольга, обучающаяся МБОУ «Крупецкая СОШ» 

Рисунок «Зимняя сказка» 

Учитель: Фоменко Лариса Васильевна 

 

3. Никулин Евгений, обучающийся МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Рисунок «Родные просторы» 

Учитель: Коробова Татьяна Алексеевна 

 

4. Суханова Арина, обучающаяся МБОУ «Рыльская ООШ № 2» 

Рисунок «Вознесенский храм» 

Руководитель: Баранова Алёна Николаевна 

 

5. Гуляева Дарья, обучающаяся МБОУ «Рыльская СОШ № 1 им.                  

Г.И. Шелехова» 

Рисунок  «Александр  Матросов» 

Учитель: Маракова Наталья Павловна 

 

6. Кобзарёв Сергей, обучающийся МБОУ «Студенокская СОШ» 

Рисунок «Родные просторы. Иван-чай» 



Учитель: Ободеева Людмила Владимировна 

 

7. Барановская Анастасия, обучающаяся МБОУ «Рыльская СОШ № 1 им. 

Г.И. Шелехова» 

Рисунок «Память, которой не будет забвенья» 

Учитель: Барановская Елена Сергеевна 

 

8. Безрученко Илья, обучающийся МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Рисунок «Памяти павших будьте достойны» 

Руководитель: Беляева Елена Фёдоровна 

 

9. Погибелева Алина, обучающаяся МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Рисунок «Всё в твоих руках» 

Руководитель: Скородкина Екатерина Львовна 

 

IV номинация «Добрый мастер родной земли» 

Победители: 

 

1. Серых Татьяна, обучающаяся МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Направление: сувенир 

Руководитель; Серых Ольга Михайловна 

 

2. Пузанов Егор, обучающийся 7 класса МБОУ «Рыльская ООШ № 2» 

Макет «Воинам-защитникам Донбасса» 

Учитель: Гульнидеев Сергей Владимирович 

 

 

Призёры: 

1. Монченко Сергей, обучающийся МБОУ «Крупецкая СОШ» 

Макет «Героям - лётчикам» 

Руководитель: Нехаев Сергей Васильевич 

 

2. Муравьёва Екатерина, обучающаяся МБОУ «Крупецкая СОШ» 

Вышивка крестом «Сердцу милый уголок» 

Учитель: Ободеева Ирина Ивановна 

 

3. Гомзина Кристина, обучающаяся МБОУ «Крупецкая СОШ» 

Кукла в русском костюме 

Учитель: Кочухова Лариса Борисовна 

 

4. Фалеев Артём, обучающийся МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Макет «Бессмертный полк» 

Учитель: Винидиктова Юлия Николаевна 

 

 



 

V номинация «Песни и стихи»  

Победители: 

1. Симоненко Даниил, обучающийся 8 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 5» 

Учитель: Симоненко Елена Алексеевна 

Название работы: «Было девочке только семнадцать 

 

2. Зюкина Олеся, обучающаяся 11 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Учитель: Нужина Наталья Петровна 

Название работы: «В июне 1941» 

 

3. Моргунов Максим, обучающийся 1 класса МБОУ «Рыльская  СОШ № 4» 

Учитель: Винидиктова Юлия Николаевна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

4. Никитина Ольга, обучающаяся Бобровского филиала МБОУ «Щекинская 

СОШ» 

Учитель: Гаврилова Наталья Васильевна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

5. Сеидова Сеид-Нурай, обучающаяся 7 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Учитель: Сеидова Назакет Мирмехман кызы 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

6. Тутова Людмила, обучающаяся 7 класса МБОУ «Рыльская ООШ № 2» 

Учитель: Грибова Светлана Александровна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

Призёры: 

1. Симонова Мария, обучающаяся 5 класса Макеевского филиала             

МБОУ «Большегнеушевская СОШ» 

Учитель: Азарова Марина Алексеевна 

Название работы: «Люблю этот мир» 

 

2. Серых Анна, обучающаяся 9 класса МБОУ «Рыльская  СОШ № 4» 

Учитель: Сеидова Назакет Мирмехман кызы 

Название работы: «Тишина над Курскою дугой» 

 

3. Устинова Варвара, обучающаяся МБОУ «Рыльская  СОШ № 5» 

Учитель: Копцева Наталия Ивановна 

Название работы: «Лес я люблю, что у Сейма стоит» 

 

4. Устинова Василиса, обучающаяся МБОУ «Рыльская  СОШ № 5» 

Учитель: Копцева Наталия Ивановна 

Название работы: «Мой любимый край родной!» 



 

5. Мазнев Никита, обучающийся МБОУ «Локотская СОШ» 

Учитель: Щербакова Людмила Егоровна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

 

6. Ночвина Ульяна, обучающаяся 4 класса МБОУ «Рыльская ООШ № 2». 

Учитель: Васюкова Татьяна Сергеевна 

Направление: художественное выразительное чтение  

 

 

VI номинация «Образ и память» 

 Победители: 

1. Носов Николай, обучающийся 5 класса МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Учитель: Нужина Наталья Петровна 

Название работы: «День Победы» 

Форма работы: сочинение 

 

2. Федорченко Кристина, обучающаяся МБОУ ДО «Рыльский ДДТ» 

Видеофильм «Рыльская земля – земля героев» 

Руководители: Коробова Татьяна Сергеевна, Астопчук Тамара Николаевна 

 

3. Коськов Иван, обучающийся МБОУ «Локотская СОШ» 

Презентация «Судьба, опалённая войной» 

Учитель: Коськова Оксана Павловна 

 

4. Быков Александр, обучающийся Стропицкого филиала МБОУ 

«Костровская СОШ» 

Презентация «Маленькие герои большой страны» 

Учитель: Колоколова Людмила Владимировна 

 

 

Призёры: 

1.  Мячиков Даниил, обучающийся Стропицкого филиала МБОУ 

«Костровская СОШ» 

Презентация «Красота моей земли» 

Учитель: Нежинская Татьяна Валерьевна 

 

2. Горелов Макар, обучающийся Малогнеушевского филиала  МБОУ 

«Куйбышевская СОШ» 

Видеофильм «Помнить всех поимённо» 

Учитель: Круговая Ирина Владимировна 

 

3. Ляхов Антон, обучающийся МБОУ «Рыльская СОШ № 4» 

Видеофильм «Тропинка красоты -  гора Иоанна Рыльского»  



Учитель: Солодовникова Нина Ивановна 

 

4. Иванов Максим, обучающийся Стропицкого филиала МБОУ «Костровская 

СОШ» 

Презентация «Усадьба Барятинских. Марьино – жемчужина русского 

народа» 

Учитель: Нежинская Татьяна Валерьевна 

 

2. Направить   работы победителей конкурса на региональный этап конкурса. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 


